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20.1.1 Elecciones Generales Legislativas. Evolucion de la participacion y de los votos obtenidos por los principales partidos politicos.

Porcentajes
Regidon de Murcia
1986

PARTICIPACION 74,66

PP 33,82
PSOE 48,12

U 4,47
IU-LVRM

CDS 8,18

Ultima denominacion de los partidos.

1989
74,24
29,78
45,75

9,13

10,30

1993
82,05
47,05
38,39

9,65

2,19

1996
82,50
49,80
37,66

10,50

2000
73,54
58,08
32,38

6,24

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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Espafia
2004 2008 2008
77,06 79,58 73,85
57,42 61,21 39,94
35,00 32,77 43,87
4,27 2,93 3,77

20.1. RESULTADOS COMPARATIVOS DE LAS ELECCIONES CELEBRADAS HASTA LA FECHA



20.1.2. Elecciones Autondmicas. Evolucidn de la participacion y de los votos obtenidos por los principales partidos politicos.

Porcentajes
1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007
Region de Murcia
PARTICIPACION 68,47 72,88 67,08 75,25 67,66 69,98 68,01
PP 35,06 31,11 33,19 51,78 52,84 56,66 58,30
PSOE 51,70 43,15 44,84 31,59 35,91 34,11 32,00
1] 6,95 7,36 10,11 7,00 5,66
IU-LVRM 12,36 6,25
Los Verdes-Grupo Verde 0,93 1,57
CDS-UC 1,13 11,79 4,96 0,68 0,30 0,02
CIRCUNSCRIPCION NUMERO 1
PARTICIPACION 69,22 72,68 68,53 71,88 69,97 69,97 70,44
PP 29,77 25,68 26,54 44,20 43,48 49,10 55,24
PSOE 59,79 51,03 52,13 38,71 43,59 40,70 33,02
1] 6,78 911 11,19 8,30 7,69
IU-LVRM 12,63 8,58
Los Verdes-Grupo Verde 0,64 0,94
CDS-UC 0,00 10,02 4,57 0,45 0,24 0,00
CIRCUNSCRIPCION NUMERO 2
PARTICIPACION 62,31 68,61 58,05 68,83 59,59 62,96 60,96
PP 30,76 27,26 31,32 51,39 54,58 58,17 57,42
PSOE 48,87 37,10 42,23 30,39 33,61 31,97 32,16
9] 5,23 5,22 9,36 6,03 5,28
IU-LVRM 11,35 4,71
Los Verdes-Grupo Verde 1,28 2,03
CDS-uUC 1,52 12,19 7,03 1,35 0,37 0,00
CIRCUNSCRIPCION NUMERO 3
PARTICIPACION 69,70 74,10 69,04 78,31 69,05 71,72 68,89
PP 38,77 35,46 37,41 55,97 56,30 59,80 61,65
PSOE 50,01 41,50 42,09 27,97 33,25 31,67 29,78
1] 7,02 7,45 10,19 6,43 4,81
IU-LVRM 12,54 5,87
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20.1.2. Elecciones Autondmicas. Evolucidn de la participacion y de los votos obtenidos por los principales partidos politicos.

Porcentajes
1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007
Los Verdes-Grupo Verde 1,00 1,78
CDS-UcC 1,65 12,12 3,39 0,56 0,33 0,00
CIRCUNSCRIPCION NUMERO 4
PARTICIPACION 70,89 74,82 74,89 80,17 76,30 77,61 77,02
PP 32,12 25,04 24,72 42,87 46,90 50,63 50,59
PSOE 57,25 54,15 55,07 44,09 44,21 42,15 41,85
1] 6,67 5,88 7,38 7,02 5,61
IU-LVRM 10,43 5,80
Los Verdes-Grupo Verde 0,34 0,47
CDS-UcC 0,00 13,38 9,20 0,38 0,14 0,15
CIRCUNSCRIPCION NUMERO 5
PARTICIPACION 79,51 78,48 73,70 78,41 71,89 74,26 71,69
PP 38,31 32,35 34,48 47,54 49,91 50,02 49,03
PSOE 46,31 42,15 41,70 31,80 33,79 34,97 34,55
9] 13,92 13,43 14,36 13,27 10,58
IU-LVRM 17,79 10,70
Los Verdes-Grupo Verde 0,66 1,27
CDSs-UcC 0,00 9,03 5,65 0,24 0,17 0,20

En las elecciones de 2003 y 2007 los datos han sido suministrados por la Consejeria de Presidencia.
Denominacion actual de los partidos.
En 1995y 1999 el CDS se presenta en coalicion con Unidon Centrista.

Fuente: Boletin Oficial de la Regién de Murcia
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20.1.3. Elecciones Municipales.

Porcentajes

PARTICIPACION
PP

PSOE

U

IU-LVRM
CDS-UC

Denominacion actual de los partidos.

Evolucion de la participacion y de los votos obtenidos por los principales partidos politicos.

1983
68,79
32,73
50,54

6,81

1,03

CDS/UC: en los afios 83, 87, 91 corresponden al CDS

1987
72,41
27,39
42,05

7,37

11,89

1991
67,29
31,96
44,60

9,67

5,40

1995
75,46
49,71
31,58

11,83
0,61

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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1999 2003 2007
68,19 69,86 67,69
49,45 52,69 55,14
35,62 34,63 32,46

7,54 6,44
6,58
0,23
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20.1.4. Elecciones al Parlamento Europeo. Evolucion de la participacion y de los votos obtenidos por los principales partidos politicos.

Porcentajes
1987 1989 1994 1999 2004 2009
PARTICIPACION 72,05 58,71 66,55 67,58 49,06 47,96
VOTOS
PP 32,38 26,74 52,21 53,17 58,94 61,51
PSOE 45,41 48,18 30,97 36,37 36,36 29,83
1] 5,57 6,03 13,08 6,6 2,85 2,99
CDS 11,28 9,32 1,16 0,08 0,06
CDS-uUC 0,19

Los porcentajes son sobre votos vdlidos.

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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G-20.1. Grafico de la evolucidn de la participacion en las elecciones generales legislativas.

Porcentajes

1986 1989 1893 1996 2000 2004 2005

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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G-20.2. Grafico de la evolucidn de la participacién en las elecciones autonémicas y municipales.
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Fuente: Consejeria de Presidencia y Administraciones Publicas (Elecciones Autonémicas)
Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales (Elecciones Municipales)
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G-20.3. Grafico de la evolucién de la participacion en las elecciones al Parlamento Europeo.

Forcentajes
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Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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20.2.1. Elecciones Generales de 9 de marzo de 2008. Principales resultados.

MURCIA (Regién de) ESPANA
Personas Porcentaje Personas Porcentaje
CENSO 969.946 35.073.179
PARTICIPACION 771.912 79,58 25.900.439 73,85
VOTOS NULOS 5.402 0,70 165.576 0,64
VOTOS VALIDOS 766.510 99,30 25.734.863 99,36
Votos Blancos 5.649 0,74 286.182 1,11
PP 469.179 61,21 10.277.809 39,94
PSOE 251.185 32,77 11.288.698 43,87
IU 22.437 2,93 969.871 3,77
Unién Progreso y Democracia 7.171 0,94 306.078 1,19
Los Verdes 3.488 0,46 41.523 0,16
Partido Antitaurino contra el maltrato animal 1.178 0,15 44,795 0,17
Centro Democrético Liberal 767 0,10 1.503 0,01
Espafia 2000 753 0,10 7.543 0,03
Partido Social Demdcrata 717 0,09 20.126 0,08
Partido por un mundo mas justo 672 0,09 23.324 0,09
Ciudadanos-Partido de la Ciudadania 432 0,06 46.313 0,18
Partido Comunista de los Pueblos de Espaia 431 0,06 20.030 0,08
Ciudadanos en Blanco 417 0,05 14.193 0,06
Democracia Nacional 408 0,05 12.911 0,05
Alianza para la Unidad Nacional 333 0,04 2.938 0,01
Falange Espafiola de las JONS 318 0,04 14.023 0,05
Partido Familia y Vida 292 0,04 9.882 0,04
Falange Auténtica 176 0,02 4.607 0,02
Alternativa Espafiola 175 0,02 7.300 0,03
Frente Espanol 132 0,02 1.539 0,01
Partido Centrista 124 0,02 509 0,00
Comunion Tradicionalista Carlista 76 0,01 218 0,00
Otros 2.332.948 9,07

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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20.3.1. Elecciones Autonomicas de 27 de mayo de 2007. Principales resultados.

CENSO
PARTICIPACION
VOTOS NULOS
VOTOS VALIDOS
Votos Blancos
Votos a candidaturas
PP
PSOE
IU-LVRM
Coalicién Ciudadana Regional
Centro Democratico Liberal
Democracia Nacional
Falange Espafiola de las JONS
Organizacion Nacional Centrista

MURCIA (Region de)
Personas

963.221
655.043
4,972
650.071
8.642

379.011
207.998
40.633
8.139
3.744
1.006
774

124

Porcentaje

68,01
0,76
99,20
1,32

58,30
32,00
6,25
1,25
0,58
0,15
0,12
0,02

Los resultados de las elecciones de 2007 han sido suministrados por la Consejeria de Presidencia.

Fuente: Boletin Oficial de la Region de Murcia
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20.3.2. Elecciones Autonomicas de 27 de mayo de 2007. Composicion de la Asamblea Regional.

CIRCUNSCRIPCIONES

Region de Murcia Ne1l Ne 2 Ne 3 Ne 4 N2 5
TOTAL 45 7 11 20 4 3
PP 29 5 7 13 2 2
PSOE 15 2 4 6 2 1
IU-LVRM 1 0 0 1 0 0

Los resultados de las elecciones de 2007 han sido suministrados por la Consejeria de Presidencia.

Fuente: Boletin Oficial de la Regién de Murcia
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20.4.1. Elecciones Municipales de 27 de mayo de 2007. Principales resultados.

MURCIA (Region de)
Personas
CENSO 969.597
PARTICIPACION 656.364
VOTOS NULOS 4.231
VOTOS VALIDOS 652.133
Votos Blancos 9.004
Votos a candidaturas

PP 359.603
PSOE 211.658
IU-LVRM 42.920
Candidatura Independiente de San Javier 1.940
Agrupacién Electoral Independiente de Ojos 286
Centro Democratico Liberal 3.876
Unién Democratica de la Region de Murcia 3.264
Movimiento Aguileio Social Demécrata 2.539
Partido Independiente de Torrepacheco 1.988
Movimiento Ciudadano por Cartagena 6.308
ALCEY 1.200
Partido Representativo Mazarrén 846
Partido Demdcrata Espafiol 824
Unién de Centro Pinatar 765
Grupo Independiente de Blanca 508
Ciudadanos Villa de Fuente-Alamo 444
Agrupacioén Electoral Fortuna Mejor 323
Agrupacién Yeclana Independiente 857
Ciudadanos Centristas Ciezanos 606
Partido Independiente de Mazarrén 569
Partido por un mundo mas justo 500
Democracia Nacional 455
Unidn Centrista Liberal 154
Partido independiente de Librilla 151
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Porcentaje

67,69
0,64
99,36
1,38

55,14
32,46
6,58
0,30
0,04
0,59
0,50
0,39
0,30
0,97
0,18
0,13
0,13
0,12
0,08
0,07
0,05
0,13
0,09
0,09
0,08
0,07
0,02
0,02
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20.4.1. Elecciones Municipales de 27 de mayo de 2007. Principales resultados.

MURCIA (Region de)
Personas
Grupo Torreino Independiente
Los Verdes
Independientes por Totana

Los Verdes-Grupo Verde
Falange Espafiola de las JONS

149
132
120
82
62

Porcentaje

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
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20.4.2. Elecciones Municipales de 27 de mayo de 2007. Concejales por partidos.

MURCIA (Region de)

TOTAL 745

PP 413

PSOE 271

IU-LVRM

Candidatura Independiente de San Javier

Agrupacién Electoral Independiente de Ojés

Centro Democratico Liberal

Unién Democratica de la Region de Murcia

Movimiento Aguileiio Social Demécrata

Partido Independiente de Torrepacheco

Movimiento Ciudadano por Cartagena

ALCEY

Partido Representativo Mazarrdén

Partido Demdcrata Espafiol

Unién de Centro Pinatar

Grupo Independiente de Blanca

Ciudadanos Villa de Fuente-Alamo

Agrupacion Electoral Fortuna Mejor

w
N

P R R R RPERPRPRNWOWWWWDD™SDN

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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20.5.1. Elecciones al Parlamento Europeo de 7 de Junio de 2009. Principales resultados.

MURCIA (Region de)
Personas Porcentaje

CENSO 984.779

PARTICIPACION 472.261 47,96

VOTOS
VOTOS NULOS 3.310 0,70
Votos Blancos 4.008 0,85
PP 288.460 61,51
PSOE 139.897 29,83
IU 14.024 2,99
Unién Progreso y Democracia 13.447 2,87
Los Verdes-Grupo Verde Europeo 1.870 0,40
Los Verdes-Europa de los Pueblos Verdes 1.197 0,26
Partido Antitaurino contra el maltrato animal 680 0,15
Alternativa espafiola 532 0,11
Por un mundo mas justo 515 0,11
Libertas-Ciudadanos de Espafia 502 0,11
Centro Democratico Liberal 397 0,08
Partido Comunista de los Pueblos de Espaia 304 0,06
Democracia Nacional 291 0,06
Falange Espafiola de las JONS 285 0,06
CDS 274 0,06
Partido Familia y Vida 257 0,05
Iniciativa Feminista 255 0,05
Izquierda Anticapitalista-Revolta Global 217 0,05
Iniciativa Internacionalista-La solidaridad entre los pueblos 168 0,04
Falange Auténtica 165 0,04
Partido Humanista 154 0,03
Partido Obrero Socialista Internacionalista 139 0,03
Frente Nacional 102 0,02
Solidaridad y Autogestion Internacionalista 102 0,02
Unificacion Comunista de Espaiia 100 0,02
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ESPANA

Personas Porcentaje
35.492.567

15.935.147 44,90
99.380 0,62
220.471 1,39
6.670.377 42,12
6.141.784 38,78
588.248 3,71
451.866 2,85
89.147 0,56
394.938 2,49
41.913 0,26
19.583 0,12
24.507 0,15
22.903 0,14
5.733 0,04
15.221 0,10
9.950 0,06
10.031 0,06
10.144 0,06
10.456 0,07
9.721 0,06
19.735 0,12
178.121 1,12
5.165 0,03
7.009 0,04
12.344 0,08
7.970 0,05
5.877 0,04
3.483 0,02
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20.5.1. Elecciones al Parlamento Europeo de 7 de Junio de 2009. Principales resultados.

MURCIA (Region de)
Personas Porcentaje
Partido socialista de Andalucia 98 0,02
Salamanca-Zamora-Ledn 92 0,02
Coaliciéon por Europa 84 0,02
Movimiento social Republicano 81 0,02
Unidn Centrista Liberal 63 0,01
Partit Republica Catala 58 0,01
Unio Valenciana 38 0,01
Unida Nacionalista Asturiana 36 0,01
Extremadura Unida 30 0,01
Andecha Astur 29 0,01

ESPANA
Personas

13.993
4,767
808.246
6.009

1.991

7.547

6.072

3.183

5.007

2.255

Porcentaje
0,09
0,03
5,10
0,04
0,01
0,05
0,04
0,02
0,03
0,01

En las elecciones de 2009 los datos de IU en Espafia corresponden a la coalicién IU-ICV EUIA ( Izquierda Unida-Iniciativa per Catalunya Verds-Esq).

Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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G-20.4. Grafico de los resultados de las elecciones al Parlamento Europeo de 7 de junio de 2009.
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Fuente: Ministerio del Interior. Subdireccion General de Politica Interior y Procesos Electorales
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